(1) RENAN, *Saint Paul*, p. 231 s.

(2) Eduard NORDEN, *Die antike Kunstprosa* (3^e Aufl., 1918), II, 499 : « Paulus ist ein Schriftsteller, den wenigstens ich nur sehr schwer verstehe ».

Nul doute que ce ne soit sur le problème du péché (1). Le péché n'est pas, pour Luther, laideur qui s'efface, savante hiérarchie de fautes dont la gravité peut être estimée et jugée selon des règles. Il existe par delà le pardon et par delà la conscience (2). Il se joue de la distinction des théologiens entre péchés véniels et péchés mortels (3). Tout péché est vraiment péché de mort (4). C'est en Paul que Luther découvre le sentiment et même la notion du péché essentiel, et quand il lit dans le verset 17 du chapitre VII de l'épître aux Romains : « Et maintenant ce n'est plus moi qui fais cela, mais le péché qui habite en moi », il raille amèrement ces théologiens qui trouvent excessive l'expression paulinienne : « le péché qui habite en moi — ἡ ἐνοικοῦσα ἐν ἐμοὶ ἁμαρτία ». Toute la difficulté vient, juge-t-il, du contre-sens commis par ceux qui croient que l'absolution et le baptême suppriment aussitôt le péché même (5).

Les théologiens catholiques reprochent ici à Luther d'avoir confondu deux notions qu'ils entendent séparer nettement. C'est la concupiscence qui demeure, et c'est le péché qui est remis. Ou, plus précisément, et pour reprendre une définition augustinienne : « la concupiscence de la chair est remise dans le baptême, non en ce sens qu'elle n'existe plus, mais qu'elle n'est plus imputée à péché » (6). Il faut lire dans le livre de Denifle sur *Luther et le luthéranisme* les pages violentes, d'ailleurs remarqua-

(1) Cf. Paul DREWS, *Disputationen Dr. Martin Luthers* (1895), p. 64 : « ... Nam tota epistola ad Romanos, item ad Galatas est definitio peccati originis... »

(2) FICKER, II, 69⁸ : « Etsi nos nullum peccatum in nobis agnoscamus, credere tamen oportet, quod sumus peccatores ».

(3) FICKER, II, 123⁶ : « Ex quo patet, quod nullum est peccatum veniale ex substantia et natura sua... »

(4) W. A., I, 161³¹⁻³² : « dan sund ist der seelen Tod, peyn aber ist yhr hell » (*Die sieben Busspsalmen*, 1517) ; cf. HOLL, p. 115.

(5) FICKER, II, 178²⁰⁻²².

(6) Cité ap. DENIFLE, trad. PAQUIER, III, 11 ; cf. DREWS, p. 59-60 : « Nos autem dicimus cum Augustino, qui solus nobis hanc doctrinam conservavit, quod peccatum originale tollitur, non ut non sit, sed ut non imputetur » Cf. FICKER, II, 109¹⁻³.

bles, où se trouve rejetée la thèse luthérienne (1). De même le P. Lagrange, commentant le psaume trente-deuxième inséré dans l'épître aux Romains : « Heureux ceux dont les iniquités ont été remises et dont les péchés ont été recouverts », écrit en note : « Les péchés remis, les péchés couverts, les péchés non imputés, sont différentes manières de dire que le péché n'existe plus aux yeux de Dieu. Dire avec les luthériens qu'il existe encore, c'est supposer que Dieu use d'une fiction pour ne pas en tenir compte ou le recouvre pour ne pas le voir » (2).